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[bookmark: _Toc483738595]Введение
Данная выпускная квалификационная работа посвящена изучению круизного туризма, как фактору социально-экономического развития регионов. Круизный туризм это один из наиболее популярных и быстрорастущих видов туризма на международном туристском рынке. Он обладает значительным инвестиционным потенциалом, постоянно увеличивающимся спросом и, соответственно, экономическим результатом, который достигается в этом виде туризма.
Количество туристов, отправившихся в круиз, только за последние 5 лет увеличилось на 20%, достигнув в 2016 году 22,5 млн чел. Прогнозируется, что среди морских секторов именно круизное судоходство обладает наиболее высоким потенциалом развития на ближайшие десятилетия.
Российская Федерация представляет собой уникальный туристский объект и имеет все предпосылки для организации и развития круизного туризма. Благодаря, например, одному из самых протяженных в мире морскому побережью, обеспечивающее выход к трем главным океанам мира, развитой речной системой, множеству различных народов и этносов с уникальной культурой, населяющих её территорию, богатому историко-культурному наследию, а также уникальной флорой и фауной. Всё это позволяет развивать данный вид туризма как в морском, так и в речном сегменте, а также в смешанном виде (река-море).
Однако, несмотря на высокий потенциал для развития данного вида туризма, результативность функционирования круизного туризма в России в десятки раз уступает общемировому развитию, а общий объем морских и речных пассажирских перевозок в стране составляет не более 4% от общемирового значения этого туристского пассажиропотока.
Данное обстоятельство актуализирует необходимость разработки комплекса мер по обеспечению стратегического развития круизного туризма, реализация которых будет способствовать наиболее эффективному использованию круизного потенциала страны, и обеспечит России статус успешной круизной дестинации.
Основной целью данной работы является исследование феномена круизного туризма как фактора социально-экономического развития на примере СЗ ФО РФ
В задачи исследования входило: изучение истории развития и современного состояния круизного туризма в России; выявление проблем и перспектив развития круизного туризма на СЗ ФО РФ.
Объектом исследования является современный круизный туризм в СЗ ФО РФ.
Предметом изучения являются проблемы и перспективы развития круизного туризма в СЗ ФО РФ.
В ходе исследования были изучены история развития круизов, проанализированы статистические данные, касающиеся современного состояния круизного туризма и произошедших за последние годы изменений организации круизов, определены регионы России, имеющие наибольший потенциал для развития круизного туризма, выявлены наиболее удачные регионы для круизного туризма, показана возможность внедрения международного опыта в России, определены проблемы и перспективы развития этой отрасли туризма.
В работе использованы материалы из научной специальной литературы, периодических изданий, номативно-правовых актов, картографических источников и данных сети интернет.

[bookmark: _Toc483738596]Глава 1. Круизный туризм: особенности современного развития
С момента появления человека на Земле, людей всегда манили моря и океаны, озера и реки. Их использовали для исследования и освоения новых земель, для перевозки товаров и грузов, а с развитием промышленности получили развитие и торговые отношения. В ходе социально-экономического развития общества появились более богатые люди, обладающие материальными средствами и свободным временем, желающие потратить часть своих средств на различные формы отдыха, развлечений и путешествий. Человеческая тяга к путешествиям была унаследована от первых путешественников-исследователей, а ближе к современности стала более доступна для большого количества людей. Рассмотрение истории круизных путешествий, проливает свет на зарождение и развитие одной из самых быстрорастущих отраслей туристской индустрии сегодня.
1.1 [bookmark: _Toc483738597]История развития круизного туризма в мире
[bookmark: _Toc483738598]1.1.1 Начальный этап

Первые регулярные плавания через Атлантику начали осуществляться компанией «Black Bаll Line» с 1818 года по линии Нью-Йорк – Ливерпуль. Основатель компании Джереми Томпсон был промышленником текстильщиком. Он искал пути экспорта своей продукции в Европу, и столкнулся со многими проблемами. В то время многие судовладельцы не составляли графиков плаваний, и объявляли о поездке прямо в день отправления, пока была хорошая погода. Зачастую происходило так, что за время продажи билетов и посадки пассажиров, а также за время погрузки грузов погода менялась, и судно долгое время простаивало в доках. Это создавало дополнительные убытки для пассажиров и предпринимателей. Томпсон решил создать собственную компанию, работающую по строгому графику, что даст ему огромное преимущество над конкурентами.
Большинство компаний в скором времени также перешли на строгие графики. В условиях возрастающей конкуренции, компании начали заботиться о комфорте пассажиров. В 1830-е годы стали появляться первые пароходы, которые позже начали доминировать на рынке пассажирских и почтовых перевозок, вытеснив парусные корабли. Самой крупной судоходной компанией была Британская и Североамериканская почтовая компания, позже переименованная в «Кунард Лайн» (Cunard Line).
С середины XIX века судоходные компании, осуществляющие перевозку эмигрантов из Европы в Америку, начали искать пути наполнения пассажирами своих рейсов из Америки в Европу, которые почти всегда были полупустыми. Повышение комфортности и удобства морских путешествий было также связанно с началом использования электричества, наличием более просторных палуб, началась организация развлечений на борту корабля.
В 1867 году колесный пароход «Квакер Сити» совершил то, что может считаться первым морским круизом. Корабль проплыл маршрутом из Нью-Йорка в Европу и Палестину. Одним из пассажиров судна был известный писатель Марк Твен, чей подробный отчет о путешествии мы можем увидеть в книге «Простаки за границей». Многих состоятельных людей стимулировала совершать морские круизы и трансатлантические путешествия их поддержка со стороны Британского медицинского журнала. С 1880 года компания Томаса Кука стала осуществлять круизный маршрут по реке Нил.
В 1881 году судоходная компания «Peninsular & Oriental Steam Navigating Company», сокращенно P&O, переоборудовала свой лайнер Цейлон в круизный корабль, что было довольно смелым экспериментом для того времени. Цейлон считается первым круизным кораблем в истории, он был предназначен исключительно для морских развлекательных путешествий, и компания небезосновательно считает себя изобретателем морских вояжей с целью отдыха, до этого момента не существовало круизных кораблей, которые организовывали круизы на постоянной основе. Владельцы компании использовали лайнер даже в несезонный период, когда количество пассажиров, прибегающих к их услугам, было невелико.
Пожалуй, самым знаменитым круизным лайнером того времени является Титаник - британский трансатлантический пароход, второй лайнер класса «Олимпик». Строился в Белфасте на верфи «Харленд энд Вулф» с 1909 по 1912 год по заказу судоходной компании «Уайт Стар Лайн». На момент ввода в эксплуатацию являлся самым большим судном в мире. В ночь с 14 на 15 апреля 1912 года во время первого рейса потерпел крушение в северной Атлантике, столкнувшись с айсбергом.
До Первой мировой войны, индустрия морских путешествий все еще находилась в зачаточном состоянии, за исключением нескольких специализированных круизных кораблей и организации морских путешествий на обычных линейных лайнерах, не приспособленных к осуществлению морских круизов с целью отдыха.
[bookmark: _Toc483738599]1.1.2 Круизы в период между мировыми войнами
По окончании разорительной Первой мировой войны, с линейных перевозок пассажиров на индустрию морских круизов переключились несколько судоходных компаний. Практически все корабли, используемые для вояжей, в тот период были рейсовыми пассажирскими пароходами, более или менее переоборудованные и адаптированные к морским круизам с целью отдыха.
Послевоенные пассажирские корабли изобиловали роскошью, и больше походили на интерьеры гостиниц или загородных усадеб. В этом не было ничего удивительного, поскольку многие из них проектировались хорошо известными архитекторами-декораторами отелей. Чрезвычайно роскошные интерьеры создавались, чтобы переключить внимание путешественников от бурных морей, по которым им приходилось путешествовать. Такой тип внутренних интерьеров пассажирских кораблей доминировал до начала 1930-х, когда его сменил стиль модерна.
В 1927 году французские судостроители представили лайнер «Иль де Франс», который считается первым пассажирским судном, полностью оформленным в современном стиле. Именно этот корабль представил известный стиль «арт-деко», проявившийся не только в архитектуре, но и моде, живописи. Его отличительными чертами была строгая закономерность, роскошь, современные материалы. С появлением корабля Иль де Франс начала подходить к концу эпоха плавучих гостиниц с их классическими, богатыми интерьерами.
Интересным этапом развития круизных путешествий является период с 1920 по 1933 годы, когда в Америке действовал сухой закон, запрещающий употребление алкоголя на территории Соединенных Штатов. Действие данного закона сделало чрезвычайно популярными в стране круизы в никуда, когда корабль выходил из порта, покидал внутренние воды страны и просто плыл себе в открытом океане, не заходя больше ни в какой другой порт. Через день-два он возвращался обратно, чтобы принять очередную группу пассажиров, а такие плавания часто называли запойными круизами. Всё это давало возможность американцам легально употреблять спиртные напитки за пределами территориальных вод США.
Судно «Лакония», принадлежавшее британской компании «Кунард Лайн», в 1922 году совершило первое в истории вояжей кругосветное путешествие. Стартовав из Нью-Йорка, оно пересекло Панамский канал, побывало в Японии и других странах Востока, затем судно продолжило путешествие через Суэцкий канал, Средиземное море и вернулось обратно в Нью-Йорк. В последующие годы компания Кунард предложила кругосветные круизы продолжительностью в 6 месяцев, что почти вдвое дольше чем круизный бизнес предлагает сегодня.
В 1929 году германская судоходная компания «North German Lloyd» начала эксплуатацию кораблей Бремен и Европа, в которых впервые были внедрены стандартные каюты для пассажиров первого и второго класса. Они были оборудованы в рациональном современном стиле, хотя пассажиры и привыкли к более изысканной обстановке. Другие судоходные компании последовали их примеру только после окончания Второй мировой войны.
1930-е годы стали свидетелями появления круизов, организованных для своих рабочих немецким министерством труда. Германский круизный флот состоял из нескольких кораблей, самыми известными из них были Вильгельм Густлофф и Роберт Лей. Эти корабли имели ряд новых особенностей, доселе неведомых для индустрии круизов. Все каюты на борту располагались вдоль корпуса судна, таким образом, каждая каюта имела доступ к природному освещению, и были предшественниками современной схемы расположения всех кают вдоль корпуса судна. Немецкие корабли отличались скорее не роскошью, а комфортом. Примечательно, что члены экипажа имели точно такие условия для проживания, как пассажиры.
Круизные путешествия прекратились в 1939 году с началом Второй мировой войны. Необходимость транспортировки огромного количества войск и персонала послужила поводом для переоборудования их в транспортные корабли, а после войны они использовались для перевозки беженцев.
[bookmark: _Toc483738600]1.1.3 Послевоенный период
После окончания Второй мировой войны индустрия морских пассажирских перевозок довольно быстро пришла в себя. Недостаточное количество океанских лайнеров в то время побудило правительство США выдавать субсидии на строительство новых судов. Дополнительным стимулом стало осложнение отношений между западными странами и Советским Союзом, поэтому корабли планировали использовать в качестве транспортных средств на случай возможного военного конфликта.
26 октября 1958 года американская авиакомпания «Pan American» открыла новый маршрут Нью Йорк – Лондон, чем ознаменовала новую эру в истории пассажирской авиации. В 1959 году, спустя шесть месяцев после первого коммерческого авиарейса через Северную Атлантику количество людей воспользовавшиеся услугами авиакомпаний впервые превысило количество пассажиров океанских лайнеров.
Эксплуатация модели самолета Боинг 747 позволяла осуществлять беспосадочные трансатлантические авиарейсы, что привело к кризису индустрии морских пассажирских перевозок. К концу 1960-х трансатлантические линейные рейсы изжили себя. В них уже не было потребности из практической и экономической точки зрения.
Владельцы судоходных компаний столкнулись с серьезными проблемами в связи с резким падением спроса на их услуги. Судоходные компании осознавали, что возможность зарабатывать деньги на продолжении линейных перевозок пассажиров движется к завершению.
Хотя достижения в авиационной отрасли нанесли сокрушительный удар по трансатлантическим путешествиям, 1960-е ознаменовались периодом зарождения современной круизной индустрии. Можно утверждать, что на сегодняшний день достижения авиации воссоздали и возродили индустрию морских путешествий. В новых условиях круизные компании стали предлагать пассажирам вояжи с целью отдыха в Карибском регионе и создали образ развлекательного корабля, привлекающий многих пассажиров. Круизные корабли сконцентрировались на создании неформальной обстановки, предоставляя многочисленные развлечения на борту корабля.
[bookmark: _Toc483738601]1.1.4 Современность
В 1979 году с перестройкой бывшего океанского лайнера «Франция» в круизный корабль «Норвегия» было ознаменовано началом эры мега-лайнеров. Лайнер мгновенно получил признание. Компания «Роял Карибиан» отреагировала ведением в эксплуатацию кораблей «Sovereign of the Seas» (1988), «Monarch of the Seas» (1991) и «Majesty of the Seas» (1992) водоизмещением 73000 тон, каждый из которых мог принять около 2300 пассажиров. На протяжении многих лет корабль «Queen Elizabeth-2» занимал первое место как самый крупный корабль среди мирового круизного флота. Сегодня вы его не найдете даже в списке топ-25 по грузоподъемности и вместимости.
Спуск на воду корабля «Carnival Destiny» в 1996 году (водоизмещение 101000 тон, длина 272м, количество пассажиров 2642), первого круизного лайнера с водоизмещением выше 100000 тон, стал самым наглядным примером конкурентной борьбы за обладание самым крупным круизным кораблем
Борьба за самый большой круизный корабль не остановилась и продолжается. В июне 2015 года был спущен на воду самый крупный круизный лайнер «Harmony of the Seas», 362-метровое судно способное вместить более 6000 пассажиров и около 2200 членов экипажа. Когда же закончится эта гонка, можно только гадать. Внедрение новых крупных лайнеров позволяет судоходной компании предложить пассажирам боле качественное обслуживание, включая большие каюты для проживания, торговые центры, ледовые катки, устройства для скалолазания и прочее. Большое количество ресторанов на борту позволило внедрить новую концепцию питания, когда пассажиры могут свободно выбирать, где и с кем они хотят обедать.
Развлечения на борту эволюционировало от шоу в исполнении талантливых членов экипажа на бывших греческих и советских кораблях в 1970-х до постановки профессиональных шоу программ на современных мега-лайнерах. Каюты с балконами, доступ к интернету, возможность смотреть телевидение, обслуживание в номерах на протяжении 24 часов доступно на всех современных круизных кораблях.
После террористических атак 11 сентября, число круизных пассажиров резко сократилось, поскольку большинство из них составляют американцы. Но постепенно ситуация нормализовалась, что мы видим в сегодняшних темпах роста отрасли, плюс тот факт, что многие рынки, например Азиатский, еще не освоен. В будущее круизного туризма можно смотреть с оптимизмом.
Для искушенных пассажиров, специализированные операторы готовы предложить возможность посетить неизведанные ранее места в приполярных областях, морские вояжи на парусных судах, круизы на фешенебельных кораблях, и многое другое.
Прошли времена обслуживания исключительно богатых людей, эта индустрия сориентирована на широкие массы и сейчас является самым быстрорастущим сектором индустрии туризма. Круизная индустрия пребывает на подъеме и обеспечивает качественный отдых миллионам пассажиров во всем мире.[4,14]

1.2 [bookmark: _Toc483738602]Круизные маршруты мира и их влияние на развитие прибрежных территорий

В настоящее время глобальный круизный туризм является самым быстрорастущим сектором туризма, что предопределяет задачи развития флота и пассажирских портов. Порты на маршруте следования круизного судна должны отличаться разнообразием. Уникальность каждого из них определяет, насколько привлекательным данный порт будет для приоритета круизных линий. Это также имеет непосредственное влияние на отношения с действующими и потенциальными круизными операторами.

Рисунок 1. Динамика количества круизных туристов в мире (млн.чел) [22]
В 2017 году в круизы по всему миру отправятся не менее 24 млн пассажиров. Таковы прогнозы Международной ассоциации круизных линий (CLIA).[22] Восемь из десяти участников CLIA заявили, что они ожидают увеличения продаж. Планируется запуск 27 новых океанских и речных круизных маршрутов.
Как подчеркивается в отчете ассоциации, с 1980 года круизная отрасль не показывает никаких признаков замедления. Если в начале 80-х годов прошлого столетия круизный рынок насчитывал около 1,5 млн пассажиров, то уже в 2010 году это были 18,7 млн человек, а в 2017 году показатель, согласно прогнозам, вырастет до 22,5 млн человек (рисунок 1).
Стабильный спрос на круизный продукт обуславливает и строительство судов: сумма заявленных на сегодня инвестиций в создание новых океанских лайнеров превышает 6,5 млрд долларов. Наряду с этим отрасль генерирует и положительное экономическое влияние: в 2016 году расходы круизной индустрии составили почти 120 млрд долларов, поддерживая занятость почти 1 млн человек.
Эксперты CLIA выделили несколько основных трендов развития круизной индустрии на ближайшие годы. Во-первых, это рост популярности речных круизов. В 2017 году, как ожидается, на круизные маршруты участников CLIA, флот которых в совокупности насчитывает 170 судов, выйдут 18 новых речных судов.
Во-вторых, продолжится рост круизного флота: если в 2015 году в мире насчитывалось около 470 круизных судов, то в 2016 году их количество увеличилось на 27 единиц.
В-третьих, продолжится круизный бум в азиатском регионе, где еще 5 лет назад рынок был практически не развит. Сегодня Азия является самым быстрорастущим регионом в круизной индустрии. Между 2012 и 2014 годами объем пассажирских перевозок здесь удвоился – до 1,4 млн человек. Чуть меньшие темпы роста показывает Австралия, но и здесь за 10 лет круизный рынок вырос почти в 10 раз.
В XXI веке индустрия морских круизов по уровню доходности выходит на лидирующие позиции, поэтому морские порты не должны упускать такой возможности. Круизный туризм приносит доход в бюджет города как от оборота фирм, обслуживающих иностранные суда и круизных туристов, так и от портовых сборов, включая оплату стоянки судна в порту, закупок топлива, продовольствия иностранными компаниями и т.п. Другим важным преимуществом морского круизного туризма для города является тот факт, что в условиях дефицита гостиничных мест в период высокого туристского сезона круизные туристы живут на борту судов, так что гостиничное размещение им не требуется.
По направлениям и предпочтениям пассажиров круизы распределяются следующим образом: круизы по Карибам (35%), круизы по Средиземному морю (18%), круизы по Европе (9%), круизы по Багамам ( 7%), круизы по Аляске (6%), круизы по Мексике (5%), круизы по Панамскому каналу (3%), круизы Трансатлантические (3%), круизы по Тихоокеанскому региону (2%), круизы на Гавайи (2%), круизы по Южной Америке (2%), Кругосветные(2%), круизы на Бермуды(1%), круизы по Юго-Восточной Азии (1%), круизы с заходом в Канаду(1%) , Дальний Восток (1%), прочее (3%). К категории прочее следует также отнести круизы к берегам Арктики и в Антарктиду (рисунок 2) [23]

Рисунок 2 Популярные круизные маршруты мира (в % от кол-ва туристов) [ 23 ]
Круизный туризм имеет значительные диспропорции в территориальной организации. Можно выделить 14 основных круизных регионов, в том числе:
1. Карибский круизный регион, охватывающий в т.ч. 40 портов на островах Карибского бассейна;
2. Средиземноморский - охватывает порядка 40 портов побережья Средиземного и Черного морей, среди которых наиболее известными являются: Лиссабон (Португалия), Севилья, Пальма-да-Мальорка, Барселона (Испания); Канны, Ницца (Франция); Соренто, Портофино, Чивитавеккья (Рим), Венеция (Италия); Пирей (Афины), Корфу (Греция);
3. Скандинавский – условно подразделяется на два подрайона: Балтия и Норвежские фьорды. К подрайону Балтия относятся порты Санкт-Петербург (Российская Федерация), Хельсинки (Финляндия), Таллинн (Эстония), Стокгольм и Мальме (Швеция), Копенгаген (Дания), Осло (Норвегия), Гамбург (Германия), Амстердам (Нидерланды), Саутгемптон (Великобритания). Подрайон Норвежские фьорды охватывает порты побережья Норвежского моря от г. Хаммерфест до г. Ставангер (Норвегия);
4. Мексиканская Ривьера – вдоль побережья Тихого океана от г. Сан-Франциско (США) до г. Акапулько (Мексика);

[…]

Повышенному интересу иностранных туристов по новым неизведанным территориям может соответствовать развитие имеющихся и созданию новых туристских предложений в арктических и труднодоступных районах России (Земля Франца Иосифа, Командорские острова, остров Русский). Это требует подготовки специальных предложений по государственной поддержки с целью привлечения туристов на северные островные территории. [2]
Кроме того, благоприятные перспективы открываются при успешной реализации программ, разработанных правительством Архангельской области в 2013 г. и поддержанных Президентом России и Правительством Российской Федерации.
Правительство Архангельской области 16 июля 2013 года одобрило Стратегию развития Соловецкого архипелага как уникального объекта духовного, историко-культурного и природного наследия, а 11 октября 2013 года утвердило Государственную программу Архангельской области «Развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага (2014-2019 годы)».
На утверждении в Правительствe Российской Федерации находится проект ФЦП «Сохранение и восстановление комплекса духовного, культурного, природного наследия и развитие инфраструктуры Соловецкого архипелага на 2014-2019 годы». Реализация комплекса системных мероприятий позволит не только создать практически заново всю инфраструктуру на Соловках, но и сформировать современный федеральный центр туризма мирового уровня.
Намечается восстановление круизных рейсов из Архангельска, реконструкция и строительство причалов на Соловках, приобретение двух судов на воздушной подушке и другие эффективные меры для развития морского туризма. [16,17]
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Помимо Балтийского региона, где круизный туризм развивается вполне успешно, в С-З ФО РФ имеется Баренц-Беломорский регион, в котором имеется большой потенциал для развития морских и смешанных круизов (Приложения 6,7). Импульс развитию круизного и экологического туризма в Арктическом регионе в 2009 году придал указ о создании крупнейшего на российском севере национального парка «Русская Арктика». Территория парка включает в себя северную часть о. Северный архипелага Новая Земля, Большие и Малые Оранские острова, о. Лошкина и ряд других островов. В ведении национального парка «Русская Арктика» находится также государственный природный заказник федерального значения Земля Франца-Иосифа (ЗФИ), образованный в 1994 г.
Площадь НП «Русская Арктика» 14 260 км², но вместе с заказником ЗФИ, площадь которого 42 000 км², они составляют одну из самых крупных охраняемых природных территорий планеты. Острова «Русской Арктики» хранят следы героических экспедиций, связанных с открытием и исследованием архипелага, на них располагаются уникальные ледники, утёсы и птичьи базары. Важнейшей задачей национального парка является сохранение биологического разнообразия и поддержание в естественном состоянии охраняемых арктических природных комплексов, а также и развитие туризма в пределах подведомственных территорий. Главной проблемой при этом является серьезная угроза разрушения первозданности уязвимой арктической природы и культурно-исторических памятников, находящихся на территории островов.
По данным информагентств на 2013 год, в круизах к национальному парку «Русская Арктика» и к островам ЗФИ побывало около 700 туристов из 35 стран. Около 30% от этого количества составили граждане Китая, на втором месте граждане США, на третьем Швейцарии. В 2014 г. территорию НП «Русская Арктика» и федерального заказника «Земля Франца Иосифа» (ЗФИ) посетили 738 человек, а летом 2015 г. – уже 1225 человек (прирост – 70%). В том числе, около 10% от общего количества составляют граждане РФ. [13]
Таким образом, рекреационная нагрузка на арктические острова постепенно возрастает, что уже вызывает тревогу у природоохранной службы заказника. Несмотря на небольшое количество туристов, в местах высадок на берег с круизных судов уже наблюдается рекреационная дигрессия, связанная с вытаптыванием грунтов и нарушением почвенно-растительного покрова.
К вопросу оценки нагрузок и регламентации туризма в национальном парке «Русская Арктика» уже обращались специалисты, тем не менее, если говорить о развитии экологически безопасного туризма, то там следует наладить систематические исследования – мониторинг изменений природной среды, разумное обустройство троп, разработку управленческих решений. [18,19]
Отметим, что до 2009 г россиян практически не было в арктических круизах. Начиная с 2010 г. круизы на Северный полюс выполняет ФГУП «Росатомфлот» на самом молодом и самом мощном ледоколе в мире - «50 лет Победы», способном принять на борт до 130 чел. (Приложение 8) Стоимость двухнедельного круиза составляет от 16 до 25 тыс. евро. Если в начале 90-‐х гг. на ледоколах к Северному полюсу было перевезено не более 60–70 чел. за сезон, то в 2013г. количество туристов достигло 530 чел., из них 58 россиян. Число российских туристов по сравнению с 2009 г. увеличилось в 6,5раза.
Рейсы на Северный полюс выполняются из Мурманска через Шпицберген или через Землю Франца-Иосифа с заходом на Новую Землю. Атомоход «50 лет Победы» выполняет по 4 круизных рейса за сезон (Приложение 4).
Круизы на ледоколах – единственный в России реально эксклюзивный турпродукт, Россия – единственная страна в мире, которая морским путем доставляет туристов на вершину планеты. В отличие от традиционных, экспедиционные круизы не развлекательные, а познавательные. Круизные суда заняты основной работой с октября по май, а летом их загрузка невысока. Это позволяет «Росатомфлоту» выделять суда для круизов и получать дополнительные средства на их содержание. Летний круизный сезон короток – всего 50 дней.
Из Мурманска в сезон атомоходы и обычные ледокольные суда, например, мощный ледокол «Ямал», совершают по четыре-пять рейсов на Северный полюс. Сегодня на всех мировых туристских выставках доступен туристский продукт, например, фирмы «Посейдон». Обычно ледокол «Ямал» совершает два прогулочных круиза на Северный полюс в августе, когда судно свободно от сопровождения судов по Северному морскому пути. Ледокол не проектировался и не строился априори как прогулочное судно, и поэтому на нем всего 51 каюта (или 100 мест) для туристов. Следует учесть, что судовая команда также составляет 150 человек. Туристская группа вылетает из Москвы в Мурманск, на следующий день судно выходит в Баренцево море. Оно направляется к архипелагу Франца Иосифа. Туристам предлагается поездка на вертолетах к птичьим базарам, осмотр ледников, лежбище моржей. Далее морской переход к Северному полюсу с преодолением ледяных нолей. В течение перехода предлагаются лекции и беседы со специалистами.
По достижению места назначения на полюсе туристы сходят на лед, поднимается флаг экспедиции, организуются праздник и аттракции, совершаются вертолетные экскурсии для фотографирования с воздуха панорамы судна. Моржующим предлагается купанье в полынье. На судне вечером организуется большой гала-ужин и посвящение в полярники. Всем туристам выдается красочный сертификат о посещении Северного полюса и совершении уникального морского похода.
При столь высокой стоимости морские арктические путешествия на ледоколах объявляются на рынке за три года. Депозит при заказе составляет 25% стоимости. При отказе от заявленного путешествия менее чем за 120 дней наступают штрафные санкции, а далее санкции еще жестче. Договор на тур весьма сложен и содержит множество ограничительных условий, в том числе требований по обеспечению безопасности.
Морские экспедиции в Арктику организуются таким образом, чтобы минимизировать негативное влияние на хрупкую окружающую среду. Все экспедиции полностью отвечают Международным экологическим стандартам и требованиям по сохранению природных богатств полярного региона.
С 1990-х гг. город Мурманск развивается как центр международного морского круизного туризма, как начальный пункт круизов по северным морям. Заходы круизных судов в Мурманск на протяжении последних 13 лет организовывала Мурманская туроператорская компания «Нордморсервис тревел», принимая и обслуживая в торговом и рыбном порту за один летний сезон в среднем от 3 до 6 круизных лайнеров с количеством иностранных туристов на борту от 160 до 1000. В летний сезон 2011 г. Мурманск посетило 11 различных судов с туристами, всего сделав 13 заходов в Мурманский рыбный порт. На их борту в Мурманск прибыло около 5 тыс. круизных туристов.
Мурманск включен в маршруты океанических лайнеров «Принцесса океана», «Альбатрос», «Ле Диамант», «Кристина Регина». Потенциально в обозримой перспективе Мурманск мог бы принимать до 50 тысяч круизных туристов в год. Однако, для этого необходима коренная реконструкция причального пассажирского комплекса мурманского морского порта: дноуглубительные и берегоукрепительные работы, удлинение главного пирса, создание пограничного пункта пропуска, реконструкция и расширение морского вокзала.
К 100-летию Мурманска (2016 г.), осуществлен проект создания морского фасада «Арктическая гавань» стоимостью в 20 млн долларов, который предполагает организацию рекреационной, туристической, культурной зоны в районе морского вокзала. Обновлённый пирс, открытый в сентябре 2016, стал длиннее более чем на 50 м. После реконструкции его длина составляет 206 м, а ширина — около 20 м.
Для превращения Мурманска в привлекательный для туристов круизный центр международного уровня законодательно утверждено право на безвизовый прием иностранных туристов с круизных лайнеров на период до 72 часов. Это даст толчок к развитию туристического сектора экономики, будет способствовать созданию современной городской инфраструктуры и расширению рынка труда.
В настоящее время прорабатывается вопрос о восстановлении морского пассажирского сообщения между Мурманском и Киркенесом, которое действовало в 90-е гг.[6]
Таким образом, можно заключить, что Северо-Западный регион России (С-З ФО РФ) обладает достаточным природным и экономическим потенциалами для развития круизного туризма. На сегодняшний день, именно Балтийский и Баренц-Беломорский регионы привлекают наибольшее число круизных туристов, однако до реализации всего потенциала еще далеко. Государственные программы развития туризма и рекреации должны способствовать дальнейшему развитию круизного туризма, что также способствует устойчивому социально-экономическому развитию внутренних регионов.
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В результате проведенного исследования выявлено, что современные проблемы развития морских круизов, организации приема и обслуживания круизных судов и туристов требуют от администраций приморских регионов разработки комплекса мероприятий, направленных на интеграцию бизнеса круизных операторов и региональных предприятий сферы туризма и морской рекреации. В настоящее время на рынке морских круизов осуществляется корреляция между круизными линиями и популярными туристическими маршрутами, что свидетельствует об освоении круизными судоходными компаниями, в первую очередь, тех направлений назначения, которые являются комплексным региональным туристским продуктом.
В то же время развитие европейского рынка морских круизов происходит за счет освоения новых приморских регионов, уменьшая нагрузку на уже освоенные рекреационные территории;
- формирования конкурентных преимуществ на основе качественного обслуживания и мобильности круизных судов нового поколения;.
- Необходимость развития потенциала инфраструктуры круизного бизнеса диктуется высокой доходностью рынка круизных услуг, благодаря признанным в мире конкурентным преимуществам транспортировки людей и грузов водными путями;
- Развитие потенциала рынка морского круизного туризма будет способствовать привлечению инвестиций в портовую инфраструктуру, судостроение, смежные сектора экономики приморских территорий;
В России, окруженной морями и океанами, имеющей 37 тыс. км судоходных рек, развитие круизного туризма должно стать стратегической задачей, требующей реализации комплексной государственной программы.
Реализация такой программы должна включать следующие направления:
1) Создание нового, и модернизация имеющегося морского и речного пассажирского флота;
2) Реконструкция и переоборудование морских и речных круизных причалов и гаваней, зеленых точек;
3) Формирование централизованной системы круизных и экскурсионных маршрутов в Балтийском и Баренцевоморском регионах;
4) Расширение географии круизного туризма (В том числе в Сибири и на Дальнем Востоке, а также в Арктике)
5) Предотвращение обмеления и заиливания рек, прочистка фарватеров;
6) Организация международной информационной системы круизного туризма
7) Охрана природы и сохранение достопримечательностей прибрежных территорий
В заключение, следует отметить, что Северо-Западный Федеральный округ РФ обладает достаточными предпосылками для развития круизного туризма. На сегодняшний день, именно этот регион привлекает наибольшее число круизных туристов, однако до реализации всего потенциала еще далеко. Государственные программы развития туризма и рекреации должны способствовать дальнейшему развитию круизного туризма, что также способствует устойчивому социально-экономическому развитию местных территорий.
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Приложение 1. Схема круизных маршрутов Европейской России. [24]
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Приложение 2. Круизные маршруты по Рекам Сибири [24]
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Приложение 3. Круизные маршруты по Балтийскому морю из Санкт-Петербурга
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Приложение 4. Круизный маршрут к Северному Полюсу [6]
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Приложение 5. Различия в ценах на недельный круиз Санкт-Петербург – Москва компании Водоходъ [25]
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Приложение 7. Статистические данные по Арктическим регионам [13]
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Приложение 8. Атомоход «50 лет Победы» с Арктическими туристами [26]
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Динамика количества круизных туристов в мире (млн.чел.) 1980 1993 1996 2003 2006 2008 2010 2013 2016 1.5 4.3 6.5 9 12 13.1 18.7 21 22.5 Популярные круизные маршруты мира (в % от кол-ва туристов) Карибский бассейн 35% Средиземное море 18% Европа 9% Багамские острова 7% Аляска 6% Мексика 5% Панамский канал 3% Трансатлантические 3% Тихоокеанский регион 2% Гавайские острова 2% Южная Америка 2% Кругосветные 2% Бермудские острова 1% Канада 1% Дальний Восток 1% Прочие 3% 35 18 9 7 6 5 3 3 2 2 2 2 1 1 1 3 Количество иностранных туристов, прибывших в Санкт-Петербург на морских судах и паромах (тыс чел) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 396 428 454 456.5 452.2 514.70000000000005 502.4 504.7 487.6 Из них через "Морской Фасад" 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 247 372 427 422 503 483 492 456 53
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