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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основн. соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы:
Работа представлена в назначенный срок. Выбор темы исследования был обоснован автором актуальностью развития этого направления в С-З ФО РФ в соответствии с последними программными документами Правительства РФ. Представленная работа является самостоятельным обобщением автора, выполненным в соответствии с поставленной целью и задачами. В исследовании отражены основные моменты истории развития круизного туризма и современное состояние этого направления. Использованы свежие статистические данные, касающиеся развития отрасли. Работа хорошо иллюстрирована картами и схемами круизных маршрутов. Рассмотрены проблемы и перспективы развития круизного туризма и его роль в социально-экономическом развитии С-З региона.

Отмеченные недостатки работы:
Из недостатков работы можно отметить преобладание описательной, фактологической части над аналитической. В работе мало табличного материала, обобщающего сведения, приведенные в тексте. Это же относится и к имеющемуся в работе картографическому материалу, который мог бы быть более информативным, за счет собственных дополнений автора.

.
Заключение руководителя:
Выпускная квалификационная работа студента Поротикова Е.В - «Круизный туризм как фактор социально-экономического развития регионов (на примере С-З России)» соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, может быть допущена к защите и высоко оценена при условии успешной защиты.
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